
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1164 
 

in data 08/06/2023 
 
Oggetto: PNRR M4C1 INV 1.2 - CUP G34E22000150006 - CIG 968136317D  - CIG 
DERIVATO 9862371E00 - AFFIDAMENTO SPECIFICO IN ADESIONE AD 
ACCORDO QUADRO  DEL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO ALLA 
VALIDAZIONE DEL  PROGETTO ESECUTIVO  SCUOLA PRIMARIA ANNA 
FRANK 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1907/10  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1508 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR M4C1 INV 1.2 - CUP G34E22000150006 - CIG 968136317D  - CIG 
DERIVATO 9862371E00 - AFFIDAMENTO SPECIFICO IN ADESIONE AD ACCORDO 
QUADRO  DEL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEL  
PROGETTO ESECUTIVO  SCUOLA PRIMARIA ANNA FRANK   
  
 
 
 
 

 

 

CITTA’ DI ASTI 

 

Oggetto:   PNRR M4C1 INV 1.2 - CUP G34E22000150006 - CIG 968136317D  - CIG 

DERIVATO 9862371E00 - AFFIDAMENTO SPECIFICO IN ADESIONE AD ACCORDO 

QUADRO  DEL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEL  

PROGETTO ESECUTIVO – SCUOLA PRIMARIA ANNA FRANK- PREDISPOSIZIONE 

NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA -   PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE   

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la determinazione dirigenziale n. 515 del 10/03/2023, con cui è stato approvato 

l’affidamento dell’Accordo Quadro per i servizi di verifica e supporto alla validazione 

di progetti inseriti nel Piano Programma OOPP alla  Società Gruppo Ingegneria Torino s.r.l., 

avente sede legale in Via Cercenasco 4 C – TORINO  – C.F/ P. IVA 10931830011, che ha offerto 

il ribasso unico percentuale del 31,71%, che sarà applicato a tutti i successivi affidamenti 

specifici nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, 

fino a concorrenza dell’importo di affidamento pari ad € 122.000,00,oltre IVA ed oneri 

previdenziali,  qualora l’accordo non termini prima del raggiungimento di detto importo 

per scadenza del termine; 

- il contratto di accordo quadro stipulato nella Trattativa Diretta MEPA 3455664 in data 

03/04/2023; 

Considerato che l’ affidamento riguarda diversi interventi e nello specifico è stato 

individuato il Servizio di verifica del progetto esecutivo e supporto alla validazione del 



  

progetto esecutivo relativo per l’ intervento Scuola Primaria ANNA FRANK- 

Predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica – Piano di estensione 

del tempo pieno e mense PNRR M4C1 INV 1.2  - CUP G34E22000150006 CIG A.Q. 

968136317D - CIG DERIVATO 9862371E00, compreso nella programmazione dei lavori; 

Rilevata la necessità di affidare il servizio di verifica e supporto alla validazione del progetto 

esecutivo relativo per l’ intervento Scuola Primaria ANNA FRANK- Predisposizione nuovi 

spazi da adibire al servizio di mensa scolastica – Piano di estensione del tempo pieno e 

mense PNRR M4C1 INV 1.2  - CUP G34E22000150006 CIG A.Q. 968136317D - CIG 

DERIVATO 9862371E00, compreso nella programmazione dei lavori,  alla  Società Gruppo 

Ingegneria Torino s.r.l., avente sede legale in Via Cercenasco 4 C – TORINO  – C.F/ P. IVA 

10931830011, quale aggiudicatario dell’Accordo Quadro sopra citato per l’importo di €. 

4.955,23  oltre  CNPAIA e IVA;   

Precisato che: 

- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato  9862371E00; 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  

D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto dell’affidamento specifico 

in questione verrà stipulato mediante lettera commerciale; 

 

Preso atto dell’insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nei confronti dei destinatari del presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione 

è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 



  

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 

specifico del servizio di verifica e supporto alla validazione del progetto esecutivo 

relativo per l’ intervento Scuola Primaria ANNA FRANK- Predisposizione nuovi spazi 

da adibire al servizio di mensa scolastica – Piano di estensione del tempo pieno e mense 

PNRR M4C1 INV 1.2  - CUP G34E22000150006 - alla  Società Gruppo Ingegneria Torino 

s.r.l., avente sede legale in Via Cercenasco 4 C – TORINO  – C.F/ P. IVA 10931830011, quale 

aggiudicatario dell’Accordo Quadro sopra citato, che risulta essere pari ad un importo 

complessivo di  €. 4.955,23 oltre CNPAIA e IVA, così per complessivi €. 6.287,20, determinati 

applicando il ribasso del 31,71 % offerto in sede di gara relativa all’accordo quadro; 

 

2. di precisare che: 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato  9862371E00; 

-  l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 

3. di approvare lo schema di contratto attuativo allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

4. di impegnare la spesa totale di €. 6.287,20 (oneri previdenziali  e Iva inclusi), mediante 

imputazione sui fondi previsti dal Capitolo 33400100, Bilancio 2023, come da attestazione di 

copertura finanziaria e visto di regolarità contabile, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi; 

 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

6.  di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune 

di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo quanto 

stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
  
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 07/06/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1508 del 06/06/2023

08/06/2023Data: Importo: 6.287,20

Oggetto: PNRR M4C1 INV 1.2 - CUP G34E22000150006 - CIG 968136317D  - CIG DERIVATO 9862371E00 - SK 433/23 - AFFID
SPECIFICO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO  DEL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO  SCUOLA PRIMARIA ANNA FRAN

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 468.156,96

461.869,76

6.287,20

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33400100

Oggetto: PNRR M4C1 1.2 G34E22000150006 AMPLIAMENTO MENSA
SCUOLA PRIMARIA A.FRANK

Progetto:

20104 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 1907/10Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1907/10:

Resp. spesa:

0059276 - GRUPPO INGEGNERIA TORINO SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 1907/0 Data: 09/05/2023 Importo: 468.156,96

Importo impegno:

Finanziato con : 204 - PNRR M4C1 6.287,20 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 08/06/2023

968136317DC.I.G.:

C.U.P.: G34E22000150006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 08/06/2023


